





# Porozumienie z Litwą

Gdy po ukończeniu oficjalnej wizyty w Rzymie min. Beck wybrał się dn. 10 b. m. na kilkudniowy wypoczynek do Neapolu, zaszyi wypadki, które przyspieszyły rozwiązanie dwóch ważnych zagadnień międzynarodowych: spraw austriackich i litewskich.

Na plenery, wyznaczony na dzień 11 marca przez Schuschnigga odpowiedział Hitler dn. 11. m. ca groźbą wkroczenia do Austrii wojsk niemieckich, wykonaną dn. 12. marca. W nocy zaś z 10 na 11. m. marca doszło na odcinku Marcinkaike, do znanego incydentu, który stał się punktem wyjścia dla polskiej noty dyplomatycznej, z wleczoną pomysłowym wynikiem i ułożeniem polsko - litewskich stosunków dyplomatycznych.

Między okupacją Austrii przez "Trzeci" Rzeszę w drodze przemocy a wprowadzeniem pełnego pokoju do niemieckich terytoriów litewskich, niemieckich i niemieckich terytoriów, podlegających pod wpływem powojennej zamachowej polityki hitlerowskiej jeden z odmów polskich opinii publicznej przewidywał o akcji wymierzonej przeciw niepodległości i samodzielnosci Litwy. Nie wchodził w kwestię ryzyka i niebezpieczeństwa międzynarodowych powikłań. Nie liczył się z wrażliwością w stosach państw pokojowych z Paryżem i Londynem na czelę. Nie dostrzegł, że najazd na niepodległość i samodzielnosc Litwy mógłby rozpaść burzę na wschodzie, a w szczególności stać się odskocznią dla urzeczywistnienia

niemieckich planów wschodnich.

Wystarczy przypomnieć, jak Niemcy przy całej swej powściągliwości w stosunku do polityki min. Becka reagovaly wbrew interesom Polski, albo raczej zgodnie ze zmyślnymi nieprzemijającymi celami na wschodzie. Gdy po ogłoszeniu krajowego incydentu granicznego wkradkach w Polsce fałs oburzenia, kanclerz Hitler najazdłur po przyjeździe do Liznu nie zapomniał w wywiadzie, udzielonym dn. 13. b. m. dla prasy angielskiej, wypowiedzieć swego poglądu co do „wielkiej” drogi dla polskiego dostępu do morza.

Dn. 15 b. m. jeszcze przed powrotem min. Becka do Warszawy ogłosilo Deutsches Nachrichtenbuero, urzędowa agencja niemiecka, depesze z Warszawy, twierdzące, że w polskich kołach oficjalnych zapada decyzja wydania ultimatum, które powinno zawierać jak warunek wprowadzenia stosunków dyplomatycznych i konsularnych między Litwą i Rzeszą, a Litwa i Rzesza status quo ze strony litewskiej i, j. ostatecznie wyzrecze nie się Wilna przez Litwę. Spółzaka z urzędowego sformułowania polskiego tego drugiego punktu nie zawiera. Niemiecka wersja mogła tylko przyczynić się do wywołania zamieszania i trudności. „Koelnische Zeitung” zapowiadała zaś (17 b. m.), że „jeżeli Warszawa obecnie przez niektóre zarządzenia wprowadza na porządek dzienny (autofull) zapalenie polsko - litewskie, to równocześnie przez to w daleko dalszym stopniu wprowadza zapalenie wachodu na porządek dzienny (rollen daim zugleich weitgehend das Ostproblem auf).

Takie były nadzieje i sugestie Niemiec w razie zawikłań między Polską a Litwą, zanim Rząd Kościelski zgodził się na rozwiązanie stosunków dyplomatycznych i wyjechał na drogę rzeczywistego pokoju z Polską. Oficjalna „Deutsche Diplomatische Korrespondenz” wyraziła swe „zadowolnienie” dopiero wówczas, gdy już nie pozostało nic innego, jak zrobić dobrą minę do nieładnej własnej złej gry.

Ne znamy zakulisowych przygotowań dyplomatycznych, które skłoniły Litwę do zgody z Polską. Bez doświadczeń z Londynu i Paryża Rząd litewski mógłby mieć nadzieję w swym uporze. Wytępienia i w tym samym podjęte były z polskiej strony próby dogadania się z Litwą. Szy, podobno, jak po grudzie. Trzeba było dopiero takiego wstrząsu, jak bezkarna okupacja Austrii, żeby i na Litwie nastąpiło obniżenie i żeby Rząd litewski ożreżł niepodległościowego parcia i silniejszego na wschód. Mógłby wytłumaczyć swej opinii publicznej, że już nie pora na małe spory.

gdy cały dom na wschodzie zaczęła się palić...

Pokój z Litwą, ceny i pożądany w całej Polsce, nie pomniejsza jednak znaczenia wzrostu potęgi Niemiec, spowodowanego przez okupację Austrii. Ale wobec naruszenia równowagi sił europejskich nad Dunajem wybita historyczna godła na odprężenia i pokoju nad Niemnem. Mussolini w swej mowie programowej dla prokuratora włoskiego nad Austrią proklamował nową równowagę w Europie. Do zajęcia odpowiedniego miejsca w tej tworzącej się nowej równowadze musimy stanąć naleyście przygotowanie wraz z innymi państwami przyjaźniłymi i sprzymierzonymi i wraz z Litwą ramie przy ramieniu.

BENEDYKT ELMER.

## CO POWINIEN WIEDZIEĆ KAŻDY MIESZKANIEC STOLICY O SWEJ (NAJWIĘKSZEJ W POLSCE)

### KKO MIASTA ST. TRAUUGUTTA 5 WARSZAWA

Wkład w 1937 r. wzrosł o sumę... zł. 28.500.000  
Szan w kw. adw. na 31.XII.1937 wynosił... 145.500.000  
Obrót roczny przekroczył... 1.300.000.000  
Płynność aktywów 1-go stopnia... ok. 100% ponad normę.

Władze są korzystnie opiniowane za każdy dzień lokaty. Odeśki są dochodzą do kapitału dwukrotnie w ciągu roku.

Książeczki oszczędnościowe Kasy są honorowane przez K K O w większych miastach i uadziwskich.

### SWOIM STAŁYM WKŁADCOM KASA ZAPEWNIĄ PIERWSZYSTWO W OTRZYMYWANIU POŻYCZEK.

## Obrzymi rozwój lotnictwa w Ameryce

Ostatnie sprawozdanie departamentu handlu Ameryki przynosi ciekawe cyfry, świadczące o obrzymim rozwoju lotnictwa w Stanach Zjednoczonych. Samoloty, latające pod flagą amerykańską (wliczając się do komunikacji ze środkową i południową Ameryką), przelatywały w roku ubiegłym 491.000.000 mil amerykańskich, czyli równo się 1.600 metrom, czyli o 150 procent więcej niż w roku poprzednim, a dwa razy tyle niż samoloty 17-tych państw europejskich, których statystyki są ogłaszane. W roku 1937

zbudowano w Stanach Zjednoczonych 3.773 samoloty, z czego 2.280 na użytek cywilnego lotnictwa w kraju, 858 dla wojska, a 626 na eksport. Ogółem istnieje w Stanach sto firm budujących samoloty.

### ZE SWIĄCZYCH PAKÓW I KWIAŁOW

Sok Serdeczności wznosić i spakować serce. Magister Edward Górk, Warszawa, Miłowska 14. Sprzedaż Apteki i Drogerii.

# O Wolność, o Prawo i o Niepodległość Ludów

## Wspólne stanowisko Międzynarodówki Socjalistycznej i Międzynarodówki Zawodowej

W dn. 15 i 16 marca obradowała w Paryżu wspólna konferencja przedstawicieli Międzynarodówki Socjalistycznej i Międzynarodówki Zawodowej. Przyjęto rezolucję treści następującą:

„Wydarzenia ostatnich dni winny rozprzecznić ostatnie złudzenia. Rzeczy one jakrawe światła na twarz rządów faszystowskich i pokazywały jak i porywającą szybkością Hitler i Mussolini zamierzają urzeczywistnić swe cele. Austria, okupowana i anektowana, wpadająca z dyktandem Schuschnigga w jeszcze brutalniejszą dyktaturę Hitlera; Hiszpania ofia-

ra podwójnego napadu, który na pewno nie próbuje się ukrywać, a jej obrońcy zmuszeni są cofać się, mi mo swe mentwo, przycięciem przeważ materiału zbrojnego, którym przeciwnik rozporządza do woli, podczas gdy świat nie pozwolił ani republikańskiej zaprzężyć się w taką broń. Armie faszystowskie, mocną oparą stano na Dunajem, w Pirenejach, w Afryce, na Balearach, zagrabiając bez pośrednio Czechosłowacji, a pośrednio wszystkim wolnym państwom, a zwłaszcza Francji, Cała Europa jest narażona na faszizm, który wpedził ją w nędzę i niewolę: oto sytuacja, którą stworzyli kilka lat bédnej polityki i strach.

W tej godzinie tragicznej, Międzynarodówki nie potrzebują pomocy zasad, których zawsze kierowali się w swej polityce, a których słusznosc wypadki tak jasno potwierdziły. Wzywają one swe oddziały do czynu. 1) Międzynarodówki domagają się od nich zastosowania wszystkich rozporządzalnych środków celem zakończenia polityki „nieinterwencji”, sprzecznej z prawem międzynarodowym, a której rezultaty tragiczne są aż nadto widoczne. Domagają się od wszystkich sekcji akcji na rzecz natchmiasto wli skutecznej pomocy dla republikańskiej Hiszpanii, operacyjnej się bohaterka napadła faszystowskiej. Wszystkie sekcje winny być gotowe do poparcia rządów francuskiego i brytyjskiego w zakresie moralnym, politycznym, finansowym, gospodarczym lub wojskowym, we wszystkim, co by było potrzebne dla przetrwania i zwycięstwa Włoch i Niemiec, każdy kraj, wleciły czy mały, winno współpracować w miarę sił.

2) Międzynarodówki wzywają sekcje poszczególne do wzmożenie akcji solidarności mas pracujących dla towarzyszy hiszpańskich, zgodnie z potrzebami chwili, oraz wypływania na rzady, by

wstrzymali eksport do Hiszpanii faszystowskiej, a na konsekwentnie, by blokowali jej towary.

3) Międzynarodówki i jej sekcje poszczególne uczynią natchmiastem wszystkie co od nich zależy, by niepodległość Czechosłowacji, polskiej i Rumunii, została skutecznie zagwarantowana przez dokładne i pozytywne zobowiązania, przede wszystkim ze strony Anglii i Francji.

Sekcje działają będą również w tym duchu, aby narody Europy za tym wolnie jak male, zdecydowanie do obrony swej wolności me bód bezpieczeństwo zbiorowego, zobowiązują się natchmiastem drogą swobodnego udziału do pomocy wzajemnej wszystkim rozprzeczonym i zagrożonym, nie wyleczającym jedyńskich, przedk nie wypuszczają. Tylko akcja energiczna i zżykła na rzecz pokoju i utrzymania niepodległości narodów, kraje demokracji Europy wzbudzą czynny zainteresowanie Ameryki, niezmiernie pożądane w sytuacji obecnej.

Międzynarodówki wleżą, że nawet w tej późnej godzinie, wojny powstającej nie może jeszcze uniknąć. Jeżeli wszystkie demokracje, ne siły pracujące niezłocznie i z niezbędną energią przystąpią do czynu. Międzynarodówki zwracają namoson pracującym uwagę na wyjątkową powagę sytuacji i domagają się podjęcia największego wysiłku na rzecz pokoju.”

## Tow. Renner aresztowany

Z Wiednia komunikują nam, iż Władze hitlerowskie aresztowały śpiewnego tow. Karola Rennera - pierwszego po wojnie kanclerza Republiki austriackiej.

Wśród wleż aresztowanych w ostatnich dniach znajduje się także znany chrześcijański społecznik przewodca Leopold Kunschak.

## „Stalinizm” podominowany przez „trockizm”

„Jak pisał: „Narodni Wydziały” - sowieckie atłache prawony w Pradze Kohn ma być odwołany do Moskwy jako podżiryczny o „trockizm”. Poza swą funkcję w poselstwie sowieckim był on męzem za ulaniam „Kominternu”. Posel sowiecki Aleksandrowski, który od pew-

nego czasu bawi w Bukareszcie - gdzie likwiduje awle Butenki, ma być również odwołany

Do Moskwy wyjeżdżają szefowie partii komunistycznej Czechosłowacji Gottwald i Sverka po instrukcje, jak wyrównać spory wewnętrzne w partii, Kominternu w Czechosłowacji grozi bowiem rozkład. Silne wpływy wykazują zwolennicy „trockizmu”. Na jednym z zebrań prowincjonalnych na 280 obecnych delegatów tylko 15 wypowiedziało się za dotychczasową linią „Poliburu” partyi, 245 natomiast za Trockim. (PAT.)



Zaburzenie zokadkowe

ZIOŁA Z GÓR HARCU DRA LAUERA

se przyczyn powstawania rób wleż chorob, odbarania opewli, twerzili ię przemiennie malarz, nie wleżli o choroba, komeięj tólciowu, ramotyżmnie, ortes wleżnie, hamodolich i tyfoidzie

## Maniery

W pigułkow „Słowie” wleżnił alim ułozid się ias p. Ksaweroego Pruszyńskiego, jednego z najw adolniejszych nieuprzedliwych młodszych publicystów konserwatywnych.

P. Pruszyński oświadcza, że w usłuch napianej przez niego pewnej recenzji spotkał się i z aszykanami, i nawet z rozprawami; jedno z pism neo-senacyjnych groziło mu ad... obosom kononon. tracyjnym... z powoda recenzji. Pomijamy treść i historyję sytuacji, czyż też nieśmiałości, nie maj recenzji. Od tego to polemi ki to dsiennich albo co czasopi smach literackich. Musimy natomiast powiedzieć bardo spokojnie a BARDZO KATEGORYCZNE, że MY WSZYSCY, jak Pol sła długi i a meroka, mamy moiner „pruszyjny” tytułowo PO WYŻEJ USZU. Możn znaleźć się wreszcie kiś miazodajny, ki petyżoż kres MANIERO, importosomym ze zachodu i z zachodu... najblizszego? S. K.

## Antonio Ruiz Vilablana 34) STwierdzam, że...

### Hiszpania gen. Franco w oczach urzędnika sądu

Gdy w październiku 1936 roku bawił general Burgos, ktoś czynił porównania między wesolym i beztrudnym życiem w Sewilli, mimo pełni wojny, a życiem w miastach kastylskich. Na to pochwalił general swą Sewillę

— Tam jest cudińno!... Przynajnie, że się tam coś nieco zmieniło!... Rozstrzelano kupę ludzi, ale za to pozostali żyją jak u Pana Boga za piecem...

Przed swym odjazdem z Burgos był general serdecznie podejmowany na wespół oficjalnym obiedem. Obecni byli przedstawiciele władz cywilnych, wojskowych i kościelnych. General zajął miejsce między dy sekretarzem biskupa, popularnym kanonikiem w okolicy, a jednym z szefów Falangi.

Szef Falangi mówił bezustannie o Jednej i Wielkiej Hiszpanii, i w kółko powtarzał swe patriotyczne przemówienie. W czasie tej uroczystości przechodziły przez salę niezliczone komisje i delegacje, śpiewające hymny i wnoszące okrzyki na cześć Hiszpanii Wielkiej, Jednej i Wolnej.

Po obiedzie znów szef Falangi wygłosił patetyczne przemówienie, pełne najwyższych słów. Po przemówieniu wszyscy biesiadnicy, stojąc, znieśli okrzyki:

— Hiszpania — jedyną  
— Hiszpania — wielką

General, nieco zmęczony i znau... tymi toastami i krzykami, nachylił się nad uchem kanonika, który siedział przy nim i na wespół szeptem, ale tak, by wszyscy słyszeli, powiedział:

— A wien, jak tam, Don Alonso, panu potrzeba jest wielka, czy też wystarczy, tak jak mnie, w rozmiarach dotychczasowych?

### A TERAZ, KILKA WYJĄTKÓW Z PRZEMÓWIEN GENERALA QUEIPO DE LLANO).

(6 lutego 1937 r.)

„Zna pułkownika X, będącego na służbie czerwonych kanalii, uzyskała możność opuszczenia naszej strefy i potkania swego małżonka. Opowiadano mi, że po powrocie pozwoliła sobie na szereg wrogich przeciw nam wystąpień, uskarżając się na cierpienia i trudności, jakie rzekomo spotykały ją u nas.

Dama ta, opowiadając o tutejszych wypadkach, oświadczyła, że są one tak potworne, iż uwaniecie ich wywołałoby obrzymią sensację. Zapewnia, że polki żyje, i wdziała rzeczy tak obrzymich w swej potworności.

Wydaje mi się, rzeczywistocie, że te, które wdziała, musiały być obrzymie, skoro jest dotychczas pod ich wrażeniem.

\*) Jak wiadomo, od początku powstania dyktandem de Llano dzień w dzień wygłasza sam przed mikrofonem ad pogadanki i komentarze do ostatnich wiadomości, przepielając je do wleżni.

(29 lutego 1937 r.)

Most ten biskup albo ktoś w tym rodzaju z Canterbury (chodzi tu o angielskiego duchownego, który zwiedzał krajem Basków — prz. tl.), który waleśa się po czerwonej strefie, mając ze sobą dobrą kolekcję likierów — i w towarzystwie czegoś, co niektórzy nazywają damą — zechciałby laskawie przybyć do nas i zwiędzić atrele nacjonalistycznej; w taki sposób mógłby dać świadectwo swej bezstronności, jako też poinformować opinię angielską o tym, co się dzieje po obu stronach Hiszpanii.

(Siedem dni po tym, przemawiając na ten sam temat). Oto przeczytaliśmy wam kartę słynnego biskupa z Canterbury, w której to indywidualium powiada, że nie przybył na wizytę do naszej strefy tylko dlatego, iż nie uzyskał od nas zezwolenia.

Oczywiście! A czemu to mielibyśmy pozwolić takiemu panu, by do nas przyjeżdżał? My pozwalamy odwiedzać nasze terytorium każdemu, kto tylko tego pragnie, aby przekonał się o normalnym życiu u nas, ale nie tym, którzy stąd wyjadą i będą po tym rozpowiadali wszystko, co im tylko wpadnie do głowy... (16 lipca 1937 r.)

Dowiedziałem się od pewnej osoby, która nie dawno zbiegła z Madrytu, że czerwony general Mija nie nosi już swej piżamy, zdobnej w gwiazdy, w której wyglądał jak zebra, natomiast włożył piżamę koloru „beż”. Stuleżą jego, piorąc tę piżamę, zapewne znalazła na niej szereg plam, które nadały jej barwę skóry krowy. W taki sposób zamienił się Mija w szwajcarską dojną krowę.

(D. c. n.)



# ZE ŚLĄSKA

## Wypadki w Austrii odbiły się ujemnie

### na eksporcie węgla śląskiego

Austria była zawsze dobrym odbiorcą węgla polskiego. Ostatnio wywołano do Austrii około 8000 ton rocznej. Eksport do Austrii nie był objęty umową węglową polsko-angielską, wobec czego tirata tego rynku dla węgla polskiego była poważna strata, gdyż polski przemysł węglowy miał to zupełnie wolną rękę tak do wysokości eksportu, jak też i cen.

Wypadki w Austrii były zgony nieoczekiwane niespodzianką dla polskiego przemysłu węglowego. Dotychczas eksportowały węgla do Austrii: Niemcy, Czechosłowacja i Polska. Najwięcej wywoziła Czechosłowacja, następnie Polska, a w końcu Niemcy (600.000 ton rocznie), przy czym obowiązywała pomiędzy Niemcami i Austrią wymiana węgla za płody rolne. Dziś zmienia się sytuacja zasadniczo. Austria jest prowincją niemiecką, a zatem rynek ten należy być wyłącznie od dyspozycji Rządu niemieckiego.

Obawia się zatem trzeba, że eksport węgla z Polski (frankowi Czechosłowacji) ulegnie zahamowaniu na korzyść węgla niemieckiego.

Jak nam donoszą ze źródła miarodajnego, nastąpiły już pewne komplikacje w stosunku do eksportu polskiego. Niektórzy odbiorcy węgla w Austrii wręcz odmówili przyjęcia węgla polskiego, inni zaś zerwali kontrakty, zawarte z koncernami węglowymi w Polsce. Żupna tirata rynku austriackiego, a nawet częściowo, dla węgla polskiego, musiałaby się odnieść poważnie na sytuacji w górnictwie na Śląsku, gdyż Śląsk prawie wyłącznie zaopatruwał Austrię w polski węgiel. Zahamowanie eksportu do Austrii co już nastąpiło w pewnym stopniu, spowodować może dalszy nacisk przemysłowców węglowych w kierunku powiększenia światłocię i turlusów po kopalniach. Przemysłowcy już dziś twierdzą, że sytuacja w marcu pogorszyła się znacznie i należy oczekiwać dalszego

pogorszenia w kwietniu. Rząd Rzeczniczy się zbadac, czy to zapowiadzi przemysłowcy są w pełni uzasadnione, czy też mocno przesadzone, czy też.

Dalsze utrzymanie w dotychczasowej wysokości eksportu

węgla polskiego do Austrii uzależnienie Rządu od porozumienia Rządu polskiego z Rządem niemieckim. W każdym razie Polska ma już do zanotowania stratę

## Zakończenie strajku na kopalni „Matylda”

Zakończył się strajk okupacyjny na kopalni „Matylda” w Lipinach Śląskich. Przebiegający przez 4 dni w podziemnych kopalni zełoga wyjechała na powierzchnię.

dyrekcja Śląskich Kopalni Cynkowych zapewniła strajkującym, że nie wyśle robotników na turus.

## Arystokraci między sobą

KMłbne w rodzinie księcia pszczyńskiego przybrały coraz trudniejszy charakter. Pomiędzy braćmi Henrykiem i Aleksandrem doszło do wzajemnych oskarżeń charakteru kryminalnego. I tak twierdzą, że prokuratora doniesienie o kradzieży jednego z testamentów zmarłego księcia. Dalej zaskarżyli

hr. Aleksander hr. Thun Hohenstein, u którego zamieszkał „princ” Henryk, o obraz, gdyż hr. Thun zarzucił hr. Aleksandrowi, że włamał się do cudzego biurka.

Wszystkie te procesy spowodowane są walką o wielomilionowy spadek po zmarłym księciu.

## Krzywdza...

W DOKP. Radom pracowała, jako robotnica przy sprzątniu biur dyrekcji, niejaką Anna Malek.

Początkowo od 1.II 1919 r. do 1924 r. była ona pracownicą o charakterze stałym. W 1924 r. została zwolniona z pracy i wypłacono jej 3-miesięczną odprawę, ale nadal zatrudniono ją, jako robotnicę czasową.

Po jakimś czasie wypłacono sumę odprawy potrąconą jej z za robków w ratach miesięcznych, dlatego, że nie miała przerw w służbie, ale charakteru pracownicy stalej nie przywrócono.

Gdy zachorowała, po wyzerpaniu ustawowego zasiłku, oraz leczenia w Ubezp. Społecznej, we zwana została na Komisję Lekarską, która orzekła, że ma 60% utraty zdrowia i pracować nie może.

Wobec takiego orzeczenia, została zwolniona z pracy na ZPK. Gdy zwróciła się do Ubezpieczalni Społecznej o przyznanie jej zaopatrzenia emerytalnego, to otrzymała odpowiedź, że nie wyrobiła pełnych 200 tygodni składek, a więc emerytury nie może być jej wypłacona.

Po kilkunastu latach uczejcej pracy na ZPK, pozostała bez ja-

kiechkość brodok do życia i obiecie od śmierci głodowej chroni ją Dyrekcja Katowicka za strajkami w postaci zapomóg, a ostatnio zarządziła z obiadów w szkołach „Rodziny Kolejowej”.

Anna Malek była ubezpieczona i płaciła składki do Ubezpieczalni Społecznej, lecz choroba nie pozwoliła pracować jej całkowicie 200 tygodni składek, dlatego Ubezpieczalnia umywa ręce i odsyła ją do Dyrekcji, a Dyrekcja do Ubezpieczalni i tak bez końca.

Jest to narzwanie się z biednej robotnicy, która pracowała uczciwie na PKP. przez kilkanaście lat i płaciła ostatnio składki do Ubezpieczalni Społecznej. Może by sprawą ją zajęły się wyższe władze i naprawiły krzywdę biednej robotnicy.

## GDY WTYŁOŚĆ DAJE SIĘ WE ZNAKI

Powolnym ruchem, udając ciekawość, zmierzając do kasy, na kartce z wyznaczoną pracą serca otóż obawiamy cierpień człowieka „ciężkiej wagi”. Nadmierne wtyłość i to skutki tej przemiany materii, niechybnie uszczelnia w organizmie nie ulegają zniszczeniu zapalenie, lecz magnezum, nie jest, tworząc zwalę, wzdęcia i bóle. Stawiane w tych wypadkach środki przeciwko kamicy zdo-

łżenie i kłopotliwym, a nawet

# Uchwały robotników portowych w obronie zasad Pośrednictwa Pracy

Na konferencji międzyzakładowej, odbytej w Gdyni w dniu 18 marca 1938 roku, przedstawiciele Związków: Zw. Zaw. Transportowców R. P., Zw. Zaw. Pracowników Portowych, Z. PZZ, Zw. Zaw. Prac. Przemysłu Transportowego ZWP uchwalili co następuje:

1) Stwierdzając konieczność utrzymania par. 1 rozp. M. O. S. z dn. 27 marca 1935 r., dotyczącego zatrudnienia robotników portowych tylko za pośrednictwem Portowego Biura Pośrednictwa Pracy, zebrani nie wyrażają utrzymania na terenie portu pewnej liczby robotników stałych, lecz stoją na stanowisku, że robotnicy ci winni mieć zagwarantowany 48-mio godzinny tydzień pracy i 14-tu dniow. wypoczynki w tygodniu.

2) Uchwalono przez Sejm R. P. ustawa, w której dotyczącej spraw urlopów dla robotników portowych, jest wysoce krzywdząca, a to z następujących względów:

- a) urlopy są zbyt krótkie,
- b) ujęcie wypłaty za urlopy, na podstawie przeciętnego zarobku rocznego, nie stwarza dla robotnika możliwości wypoczynku; 40% robotników otrzymywałoby za dzień urlopu zaledwie po 3 zł. dziennie, wzmoczy zaś tni także nie otrzymują pełnego zarobku, ponieważ nie ma na terenie portu robotników, pracujących przez wszystkie dni w roku.

Wobec powyższego, robotnicy portowi domagają się: a) aby urlop robotnika portowego wynosił 8 dni po roku pracy i 15 dni po trzech latach pracy, b) wyrażenie żądania za urlop winno być obliczone według normalnej stawki godzinowej, to znaczy po 1 zł. 20 gr., c) robotnicy portowi otrzymują urlop wypoczynkowy po przepracowaniu 150 dni w ciągu roku kalendarzowego.

3) Robotnicy-portowi protestują przeciwko skrajności robotników, że w razie uporczywego zanębiać się w pracy z powodów następujących:

- a) zanębianie się w pracy robotników portowych należy do

sporządycznych wypadków, b) wprowadzenie w życie takiego artykułu stworzyłoby możliwość bardzo woli nadużyć, a to z tego względu, że bezpośrednimi zwierzchnikami, opiniującymi pracę robotników, są ludzie, którzy nie stoją na odpowiednim poziomie moralności i etyki (Formani), c) w razie zanębiania się w pra-

cy, wystarczając karą i napomnieniem jest zwolnienie po czterech godzinach pracy danego robotnika, która to możliwość przewiduje umowa zbiorowa, d) związki podpisane oświadczają, że wytyczą wszystkie wysiłki w kierunku wymiennowania ewentualnych wypadków zanębiania się w pracy robotników.

## Wiadomości z całej Polski

### WYWIEZIŁ Z POLSKI 800.000 ZŁ. I SKÓR ZA 500.000 ZŁ.

W wyniku dochodów, prowadzoj przez organa Śląskiego Inspektoratu Ochrony Pracy Skarbowej w sprawie afery Górn Śląskiej Centrali Skór w Katowicach — Szulima Piętra; J. B. Zalczmana, który dopuścił się oszustwa na szkodę Skarbu Państwa na sumę ponad 300.000 zł. stwierdzono, iż poza przemienym walut do Czechosłowacji na sumę 800.000 zł. mającą być na swoim sumieniu także z przemysł skór, przy czym skąd z tego ostatniego tytułu wynosi ok. 500.000 zł.

Prokurent Górnśląskiej Centrali Skór, Głuckimann, znajduje się w więzieniu, Piętra i Zalczman pozostawali w ścisłych stosunkach z garbarnią „Sota” w Oświęcimiu, należąco do ich krewnych. Zalczman i Piętra przebywają w Czechosłowacji.

### SPALIE SIĘ ŻYWCEM OD PAPIEROSA.

Ofiarą tragicznego wypadku padł w Podulku pod Nowym Targiem 33-letni Teodor Liza. Liza, nocując w pustym domu, zasnął z palącym się papierosem w ustach.

Papieros upadł na suche włosy, które natychmiast zapaliły się.

Zanim zdolał oponować pożar, dom spłonął do szczętu.

Wśród zgłiszcz znaleziono zwęglone zwłoki Lizy.

### ZABIŁ PRZYJACIELA.

We Lwowie do restauracji Drucekowej przy ul. Sykstuskiej przy był podjęć podkomisarz urzędu skarbowego 30-letni Wilold Todt, w towarzyszeniu swojego przyjaciela zwiędzionego kontrola skarbowej. 32-letniego Jana Dawiskibki. Przybycie zabił wsiłki wesoło, stawiając wszystkim obecnym w lokalu widok. Następnie wygił rewolwer i zaczął strzelać do obrazów na ścianach i do żarówek. W pewnej chwili wskutek nieostrożnego skierowania rewolweru, strzał z rewolweru Todta padł w stronę Dawiskiby, raniąc go ciężko. Todt w

pierwszej chwili nie zorientował się, że strzelił swego przyjaciela, lecz później widząc, że ten leży bez przytomności na ziemi, odwoził go do szpitala. Dawiskiba w godzinę później zmarł. Zabójcę aresztowano.



## Kąki radlowy

DZIE, 22 marca — WTOREK 17.15 Recital śpiewacy Loti Mont-Gorry. „Niemiernie księgi” — wstępek XII. 20.00 Polska Kapela Ludowa. 21.00 Koncert symfoniczny. 22.00 Koncert rozrywkowy.

## Radio warszawskie

WARSAWA 1. 6.15 „Kłody rannę walały słońce”. 6.30 Gimnastyka. 8.40 Muzyka i pje. 9. Dziennik poranny. 7.15 Muzyka i pje. 8. Audycja dla szkół. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Grę kwartetu Lenora (płery). 11.57 Sygnal czasu i herald. 12.15 Audycja poludniowa. 15.50 Wiadomości gospo. dzienne. 16.45 „Dziwna podróż pana Siedzi” — pogodnica dla dzieci. 16. Przegięd aktualności finansowo-gospo. dzienne. 16.10 Koncert orkiestry wojskowej. 16.50 Pogodnica aktualna. 17. W powieści krzemieniecka — Pogodnica. 17.15 Recital śpiewacy Loti Mont-Gorry. 17.50 Kamienie busowane — pogodnica. 18. Wiadomości wieczorne. 18.10 Skrzynka pocztowa. 18.25 Program na dzień. 18.35 Audycja dla w. 18. „Niemiernie księgi”. 18.50 Ulwos Jana Strabmas w w. 18. Koncert. 18.50 Pogodnica aktualna. 20. Polska kapela ludowa. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogodnica aktualna. 21. Koncert symfoniczny. 22. Dźwięka rozrywkowa. 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Przegięd prsy i komunikat meteorologiczny.

Przebieg od BOLI GŁOWY  
KOWALSKA  
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPE I KATARZE

## Na kursie oświatowym T.U.R.'a Wrażenia z kursu w Katowicach

11 marca zakończyła się praca 10-dniowego kobiecego kursu oświatowego w Katowicach, zorganizowanego przez Zarząd Główny T.U.R., oraz Centralny Wydział Kobiet P.P.S.

Była to próba w samym wyborze założenia odmienna nieco od słyszanych dotychczas przez te instytucje, to też z prawdziwym powodzeniem przetrwała przy tym, co możemy „bilansowo” zamknąć kursu.

Przed wszystkim kurs opierał się na „chomej, nieustabilizowanej bazie, co stanowiło pierwszą największą troskę jego inicjatorów; uczestniczący kursu bowiem nie tylko, że nie miałyśmy w wspólnym internacie, gwarantującym systematyczność nauki, ale przeważnie nie miałyśmy nawet w jednym mieście tylko przyjeżdżać codziennie do różnych miast, miasteczka czy osad na wykłady do Katowic.

Prelegenci — co jest rzeczą zwykłą — wideli konieczność żyć do Warszawy przyjeżdżali: tow. tow. Czapski i Piotrowski, z Krakowa tow. Ciołkoszowa, z Sosnowca tow. Grodzkowska, kierowniczka kursu była tow. Zarembina z Warszawy; z miejscowych towarzyszy wykładał na

konferencja partyjna), pozostałych zaś 8 grzeszyło większym nieco nieporządkiem.

W ten sposób obawy organizatorów, iż nieskojarzony kurs będzie eksperymentem chybnym, spaliły na panewce wyrażonej kobiet śląskich. Jeśli urzędniczo to sobie jeszcze, że prawie każda z nich — zoną lub córką górniczą — przed zajęciem na kursie musiała oburząć dom, sprzątać mieszkanie, napić i na karmić rodzinę, pędzić na podjazd niezadko kilka kilometrów, by zdążyć na godzinę wykładu — pierwszy wkład w Katowicach — zrozumiemy, że przed zapłatą i wzięciem, co jeszcze musiało umożliwiać im pokonanie tytuł przeszłość. Tym czynieniem, sądzi, był sprzyjający klimat, jaki wytworzył się w szkole przy ul. Św. Pawła, gdzie odbywały się codzienne zajęcia kursu, atmosfery ogromnej dyspozycji i serdeczności wzajemnej między słuchaczkami i wykładowcami — jak również miła koleżeńskość, niwelująca granice różnych krzyżów wieku.

Codziennie zajęcia trwały początkowo cztery godziny, pod koniec kursu „na ogólne żądanie, po bilansach” — czyli kursistek — zostały przedłużone do pięciu godzin. Po noży więc wracaliśmy tuż przed domem, w następnym dniu w pierwszej jego połowie odwalaliśmy w przyspieszonym tem-

pie prace domowe, w drugiej zaś gorliwie i sumiennie czerpać z wykładów — ile się da!

A program kursu był ogromnie „palowy”, ujmował zagadnienia następujące: położenie geograficzne Polski, ludność i ustrój wewnątrz kraju i politycznie gospodarcze naszego kraju i socjalistyczny plan gospodarczy, położenie międzynarodowe Polski, fašyzm, historia i program PPS, oświata na Górnym Śląsku, ustawaodawstwo robotnicze, działy walk o prawa kobiece, kwestia organizacji gospodarstwa domowego, wychowanie dzieci, prace artystyczne w sferach robotniczych, znaczenie pracy socjalistycznej — i długie, długie „i tak dalej”.

Prócz studiania wykładów — uczestniczący kursu na godzinach seminaryjnych przebrabiali cały materiał z kierowniczką kursu, co szło początkowo nieco opornie, po paru dniach zaś — mogło posłużyć jako niezłomne świadectwo, że w tym zakresie chłynieć nam ale, tylko uszami, gdyż ich odpowiedzi mówiły o bardzo dobrym przybliżeniu otrzymanych wiadomości, o tym, że operują one netylko co słusnymi danymi, jakich dostarczyli im prelegenci, ale że rozumiały też jaki jest cel krótkiego, skondensowanego kursu: pobudzenie do dalszego samokształcenia. Nie pomogły „autonomiczne” postąpienia — znowa kursistki i

lich kierowniczki, by zajęcia codzienne przedłużyć o godzinę, czy kurs zaś o jeden dzień. W rezultacie szkoła z 9-godniową z czterema godzinami przekształciła się w dziesiętgodniową o 5-godinnym dniu roboczym, — ale musiała się skończyć, co przetrwała kursistek, które twierdziły, że „dopiero zaczęliśmy się uczyć, a tu już to wszystko!”.

To też potęgowało kursu, które odbyło się w świetlicy TUR, w Katowicach, było mocno melancholijne, zakrapiane autentycznymi łzami żalu, spływającymi z oczu zarówno ucznie jak i kierowniczek. Co tam dłużej ukrywać o skutkach nam do gustu przypadła ta wspólna nauka!

Przemówienia pogodne nie chętnie w „zakazanych” zęgali kursu. Jantowa — jako jedna z jego organizatorek, tow. Janta w tow. Rochwalczyk imieniem partii, tow. Zarembina w imieniu własnym — jako kierowniczka kursu, oraz w imieniu nieobecnej z powodu choroby towarzyszyki Kluszyńskiej, przewodniczącej Centralnego Wydziału Kobiet, P.P.S., nie chętnie również przedstawiciele Zarządu Głównego TUR-a.

A potem — po rozdaniu świadectw o ukończeniu kursu — zebrały kolejno głos przedstawiciele różnych ośrodków, z których rekrutowały się słuchaczki! A więc tow. Kaczmarska z Sile-

manowic, tow. Skumikowa z Biel szowca, tow. Zygmontowa z Gliwic, tow. Kulawska z Chorzowa, tow. Hanke z Hajduki, Biskupowa z Sosnowca — i wreszcie imieniem grupy najmłodszych słuchaczek kursu — tow. Lubośnawa z Hajduki.

Przemówienia, wykładające i z — i zby zmuszające do dalszych przemówień. Uściślić pogodne, pożegnane tańce i pożegnane przyrzeczenia. Noc zapada nieporadnie na rozdzieleniu od ostateczności niewłaściwym w Katowicach — ale na odległym o wiele kilometrów ich domostwach.

Niepodobna było już odwołak rozstania, choć towarzyszyki wolały wciąż „mimo, mimo” — walczyć pod adresem obojętnego palefona, tylko organizatorów kursu, których prosiły o kurs przynajmniej miesięczny. Znalazło się wszakże magiczne zwolnienie, kładące krę żalowi ostatnich chwil: „Zobaczymy się na Centralnym Kursie Oświatowym w Warszawie!” Oto doświadczenia i ostatnia wola górnśląskiego kursu w Katowicach, które niezawadnie TUR weźmie sobie pod rozwagę i do serca. Bo właśnie rozbicia i sercem nakazują pamiętać o sobie towarzyszyki górnśląszanki.

Enarjara.

# KRONIKA KRAKOWSKA

## Doroczne Walne Zebranie członków T.U.R. oddziału im. A. Mickiewicza w Krakowie

odbył się w niedzielę, 27 bm., o godz. 4 po poł., w terminie, a o g. 4.30 po poł. w II terminie bez względu na liczbę obecnych w lokalu TUR, ul. Sławkowska 12 z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu, 2) Sprawozdania a) sekretariatu, b) kasowego, 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie absolucji.

torium, 4) Dyskusja, 5) Wybori 1/3 części Zarządu Oddziału, Komisji rewizyjnej i Sadu polubownego, 6) Wolne wnioski. Wstęp na Walne Zebranie mają członkowie TUR, za okazaniem legitymacji członkowskiej. Zarząd T. U. R. Oddziału im. A. Mickiewicza w Krakowie.

## Do klasy pracującej Krakowa!

Towarzystwo! Towarzystwo! W środę, 23 marca b. r., w drugie rocznicę tragicznej śmierci 8 poległych na ulicach Krakowa, w obronie praw Ludu, krakowska klasa robotnicza niech ich świętą pamięć śmiało minutową polewną przerwą w pracy.

Przerwa rozpocznie się o godz. 11 przed południem na znak syren fabrycznych. Towarzystwo! Towarzystwo! W dniu 23 marca 1938 r. o godz. 11 wjeżdżaj w fabrykach, w warsztatach i zakładach pracy niech niech przerwą pracę na 5 minut.

## Uroczystość odsłonięcia pomnika na grobie poległych na ulicach Krakowa dn. 23 marca 1936 r.

odbył się w niedzielę, dnia 27 marca b. r. o godz. 10 i pół przed południem na nowym cmentarzu rakawickim.

wodowych. **Okręgowy Komitet PPS. im. Dąbskiego, Kraków — miasto, Ruda Żyrardowska Zamojskich, Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego Oddział im. A. Mickiewicza w Krakowie.**

W uroczystości wzięły udział i złożył hołd imieniom klasy pracującej Krakowa delegacja PPS, TUR, i Klasowych Związków Zawodowych.

Przewodniczącym uroczystości był p. J. Jaromir, sekretarzem p. J. Jaromir, a wiceprezidentem p. J. Jaromir.

## Rozprawa apelacyjna o zażądania w Raclawicach

Sąd apelacyjny w Krakowie wyznaczył rozprawę apelacyjną na dzień 11 kwietnia b. r., godz. 9-10 rano.

wolnych zostało od oskarżenia 37 osób. Od wyroku odwołał się prokurator, żądając zasądzenia dalszych 16 osób, oraz podwyższenia kar.

Jak wiadomo oskarżenie w tej sprawie objęło 100 osób. Rozprawa przed sądem okręgowym w Krakowie trwa 14 dni (w drugiej połowie września ul. r.). Wyrokiem sądu okręgowego u-

Również odwołał się oskarżeni. Na rozprawie apelacyjnej bronić będą oskarżonych adwokaci: dr. Grodzki, dr. Kuźniński, dr. Wasiłowski z Krakowa i adw. dr. Łazarczyk z Skarżyska.

## Z Nowego Sącza W hołdzie A. Strugowi

Staraniem miejscowego oddziału Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego i Komisji Kulturo-Oświatowej Z.Z.K. w Nowym Sączu zrządzono w dniu 12 b. m. w sali T.U.R. w Domu Robotniczym Akademię ku czci Andrzeja Struga. Akademię zagał prezes T.U.R., tow. Niemiec, wygłaszając krótkie przemówienie, i wezwał do uczczenia pamięci tow. A. Struga przez powstanie. Pięknie recytował fragmenty z utworów Struga tow. Ryniewicz. Deklamacje utworów Słonimskiego i Broniewskiego, wygłoszone

przez młodą towarzyszkę i turowca, zostały serdecznie przyjęte. Tow. Piotrowski z Warszawy w godzinny referacie przedstawił piękną postać mocny charakter, wiarę i idealizm — Andrzeja Struga, Robotnicze Towarzystwo Śpiewacze „ECHO” uświetniło swymi występami Akademię. Nadmieniamy, że mimo trudności, czynionych przez siarosław powiatowe, które dopiero na parę godzin przed Akademią zezwoliło na rozlepienie afiszów, sala była pełna.

## Walne Zgromadzenie Pow. Komitetu P.P.S.

Walne Zgromadzenie Powiatowego Komitetu PPS. w Nowym Sączu odbył się dnia 27 marca, w niedzielę 1938 r. o godzinie 10.30 przed południem w Domu Robotniczym z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) Wybór prezydium Walnego Zgromadzenia, 3) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 4) Sprawozdanie z działalności Pow. Komitetu oraz komisji rewizyjnej, 5)

Dyskusja nad sprawozdaniami, 6) Wybór komisji matriki, 7) Uchwalenie absolutorium ustępującemu Komitetowi, 8) Wybór Pow. Komitetu i Komisji rewizyjnej, 9) Sprawy organizacyjne, 10) Wolne wnioski i interpelacje. Wstęp za zaproszeniami, które wydaje sekretariat w porze wieczorowej w kancelarii własnej w Domu Robotniczym. Pow. Kom. P.P.S. w Nowym Sączu.

## Robotnicy Drohebczyca przeciwko projektowi ustawy samorządowej

W dniu 27.II b. r. z inicjatywy Rady Robotniczej P.P.S. i Rady Związków Zawodowych w Drohebczycy został zwołany wiec protestacyjny przeciw wniesionemu do Sejmu projektowi w sprawie ustawy o samorządzie 6-ciu miast wiejskich Polski. Wiec zagał tow. Biega, przewodniczący Rady Robotniczej P. S., który ostrą skrytykował realizowany projekt ustawy dla samorządów. Następnie powołał do prezydium wiecu tow. tow. J. Ko-

łankę, A. Traskoła i S. Wojnar. Referował delegat O.K.R. P.P.S., tow. Moroz z Borysławia. Zgromadzeni, wypełniający salę Domu Robotniczego, po wysłuchaniu referatu, przyjęli referat, akklamując odczytanie rezolucji, uchwalać, że, w razie nieuwzględnienia protestu klasy pracującej, nie odstąpi się przed żadnymi środkami akcji. Na zakończenie odpiewano „Czerwony Szłandar”.

## Z ruchu socjalistycznego Masy ludowe pod czerwonymi sztandarami

Akcja zgromadzeniowa PPS trwała w dalszym ciągu, obejmując swoim zasięgiem szereg miejscowości. Wszędzie na zgromadzeniach przybijały masy robotnicze i chłopskie, by manifestować swoje przywiązanie do czerwonych znaków. Endecy mimo szumnej reklamy, mimo demagogicznych hasel antysemickich, nie znajdują posłuchu u ludności.

W ubiegłą niedzielę odbyło się wielkie zgromadzenie w *Mysłenach*, sławnych z napadu uzbrojonej bojówki Doboszyńskiego. Sala strażnicy nie mogła wprost pomieścić przybyłych. Endecy odgrazali się, że robią zgromadzenie, ale widząc wielką liczbę i zdecydowaną postawę zbitych nie odważyli się zabrak głoś. Cała ich akcja ograniczała się do zdzierania afiszów socjalistycznych. Należy podkreślić, że endecja posługuje się kilkoma płatnymi pachołkami, którzy od czasu do czasu dopuszczają się do wykroczeń.

Wobec tego zgromadzenia przez tow. Kąkolę, który objął przewodniczenie powołano do prezydium tow. *Smalcę* i obydwali ludowców *Doziakowicę* i *Klatkę*. Obszerny referat o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. *Dr. Szumski*. Mówca poddał krytyczną analizę pojęciu ordynacji wyborczej do Rad Miejskich. Po przemówieniu tow. Szumskiego uchwaleono rezolucję domagającą się rozwiązania Siły i rozpisania nowych wyborów na podstawie demokratycznej ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych, do samorządu terytorialnego, gospodarczego i ubezpieczeniowego.

Zachranie zakończono odpiewaniem „Czerwonego Szłandaru” i „Gdy nadciągnie wiosna”. Zdałowi się endekom, że Doboszyński zdobył dla nich raz na zawsze.

Wobec tego zgromadzenia przez tow. Kąkolę, który objął przewodniczenie powołano do prezydium tow. *Smalcę* i obydwali ludowców *Doziakowicę* i *Klatkę*. Obszerny referat o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. *Dr. Szumski*. Mówca poddał krytyczną analizę pojęciu ordynacji wyborczej do Rad Miejskich. Po przemówieniu tow. Szumskiego uchwaleono rezolucję domagającą się rozwiązania Siły i rozpisania nowych wyborów na podstawie demokratycznej ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych, do samorządu terytorialnego, gospodarczego i ubezpieczeniowego.

Wobec tego zgromadzenia przez tow. Kąkolę, który objął przewodniczenie powołano do prezydium tow. *Smalcę* i obydwali ludowców *Doziakowicę* i *Klatkę*. Obszerny referat o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. *Dr. Szumski*. Mówca poddał krytyczną analizę pojęciu ordynacji wyborczej do Rad Miejskich. Po przemówieniu tow. Szumskiego uchwaleono rezolucję domagającą się rozwiązania Siły i rozpisania nowych wyborów na podstawie demokratycznej ordynacji wyborczej do ciał ustawodawczych, do samorządu terytorialnego, gospodarczego i ubezpieczeniowego.

## Uroczyste odsłonięcie sztandaru

Na uroczystość złożył się przemówienia — śpiewy — deklamacje — wbijanie gwóźdź.

## Historie dnia

Tragiczna śmierć. Na stacji kolejowej Kraków — Płaszów, został przejechany przez pociąg strażniczy, zdemolowany, zginął, nie żyje. Miejszowa kultura i endecja zrywała afisze, podpalającą zgromadzenie. W tym „zbożnym” dziedzinie brał osobiście udział ks.

## Posiedzenie Rady Miejskiej

We wtorek, 22 b. m., rozpoczęła się posiedzenie Rady Miejskiej. Przedmiotem obrad będzie budżet miasta.

## Z miasta

TRZY NOWE GMACHY POCZTY W KRAKOWIE. W najbliższym roku dyrektora krakowskiego okręgu Poczty i Telegrafów przewiduje dalszą rozbudowę sieci kablowych i budowę 110 nowych central telefonicznych. Poczta przystąpi również do budowy własnych budynków w Krakowie oraz miejscowościach klanizacyjnych (Ząbki, Muszyna, Nowy Targ) i przemyślnych (Dębica, Jasło, Bochnia, Chrząstów).

W Krakowie powstała trzy nowe gmachy a mianowicie: gmach Dyrekcji Pocztowego Urzędu Przewozowego i Urzędu Dworcowego. „ANGLIA I ANGLICZY”. Odczyt pod tym tytułem w języku polskim staraniem „Socjety Esperanto” w Krakowie prof. U. J. R. Roman Dybowski w piątek, 23 marca b. r. w sali Muzeum Przemysłowego przy ul. Smoleńsk 9. Za gwał prof. U. J. R. Ordo Hajwid. Wstęp wolny.

„WIT ŚWIOSZ”. Odczyt w Polskiej YMCA, Erwo denerka k. wygłosił K. Rojczycki w niedzielę, dnia 21 b. m., o godzinie 19-tej. Bogata ilustracja świetlna.

CHOROBY ŻARZĄWE W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w stoł. król. mieście Krakowie zgłoszono o dnia 13.III.1938 do dnia 19.III.1938 następujące choroby żarząwe: błonica 4, ponia 9, nagminne zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych 1, odra 46, róża 7, nagminne zapalenie przyuszu 22, krztusiec 3.

## Radio krakowskie

WTÓREK, 22 marca 11.40 Z (wrocławski Rybnarza W. nora (płyty), 13.45 Pog. dla kobiet: „Zatrudnia w życiu codziennym”, 13.55 Koncert rozrywkowy (płyty), 14.05 Czy wiecie, że? w opr. dr. J. J. Reguly, 15.25 Lok. wiad. gosp. 18.10 Lok. wiad. sportowe, 18.15 Koncert popularny w wyk. orkiestry mandolinistów „Espanso” pod kier. Stefana Szyrzyka, 18.55 Program 2.00 Muzyka lekka (płyty)

## Kina

ADRIANA: „Gdy wstąpią bzy” i „Zamieszanie w jaszczurze”. ATLANTYK: „Skrydła nad Hologolem”. BAGATELA: „W mroczak wielokolorowego miasta” i reż. „Zegnamy”. KINO DOMU ZWIERZĄT: „Scyponi srykanian”. KINO MUZEUM: Dnia, jutro i w poniedziałek „Robinson Krusoe” i do dalszej dźwiękowej. PROMIEN: „Czerwony okręt”. SWITT Kain-Nay”. SIBILLA: „100 potach”. CIECHWA: „Huragan”. WANDA: „Zaczęło się podługą”

## Wyżury lekarzy

Dnia 28 marca — noc. Schimau L. — pl Koszaka 4 tel. 135-18. Jurkiewicz I. — Wrześnińska 9, tel. 134-80. Rubinstein D. — Dietla 69, tel. 178-64. Tychowicz L. — Piłkarska 5, tel. 177-27.

## „Szkoła Zdrowia”

UBEZPIECZALNI SPÓŁCZNEJ I POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA. VI CYKL WYKŁADÓW. PROGRAM ODCZYTÓW NA NAJBLIŻSZY TYDZIEŃ: „O chorobach żołtka, jeli i wstępnym”, w nie będzie w „Szkoła Zdrowia” w dniu 24 marca br. Józef Stanowski. Początek o godz. 7 przed wiecór. Odczyt ilustracji przez Józefa.

## Kronika Bielska, Białej i okolicy

### Doroczna konferencja Klasowych Zw. Zawodowych w Bielsku

W niedzielę, dnia 6 marca b. r., w dużej sali Domu Robotniczego w Bielsku obradowała doroczna konferencja delegatów Klasowych Związków Zawodowych. Na konferencji obecnych było 86 delegatów, 16 członków komisji i 40 gości. W przedmym zaslodził: przewodniczący tow. A. Jaromir, zastępca tow. Łukasek i sekretarz tow. Urbaniec. Tow. A. Jaromir zagał konferencję i powitał przybyłego tow. J. Kwapińskiego, przedstawiciela Centralnej Komisji Kl. Zw. Zaw. delegatów, przedstawicieli działniczych organizacji oraz gości. Przed przysięgnięciem do porzątku dzień ten uczczono przez powstanie pamięć zmarnych towarzyszy. Przemówienie powitał z ży-

## Wyżury lekarzy

Dnia 28 marca — noc. Schimau L. — pl Koszaka 4 tel. 135-18. Jurkiewicz I. — Wrześnińska 9, tel. 134-80. Rubinstein D. — Dietla 69, tel. 178-64. Tychowicz L. — Piłkarska 5, tel. 177-27.

## „Szkoła Zdrowia”

UBEZPIECZALNI SPÓŁCZNEJ I POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA. VI CYKL WYKŁADÓW. PROGRAM ODCZYTÓW NA NAJBLIŻSZY TYDZIEŃ: „O chorobach żołtka, jeli i wstępnym”, w nie będzie w „Szkoła Zdrowia” w dniu 24 marca br. Józef Stanowski. Początek o godz. 7 przed wiecór. Odczyt ilustracji przez Józefa.

## Kronika Bielska, Białej i okolicy

### Doroczna konferencja Klasowych Zw. Zawodowych w Bielsku

W niedzielę, dnia 6 marca b. r., w dużej sali Domu Robotniczego w Bielsku obradowała doroczna konferencja delegatów Klasowych Związków Zawodowych. Na konferencji obecnych było 86 delegatów, 16 członków komisji i 40 gości. W przedmym zaslodził: przewodniczący tow. A. Jaromir, zastępca tow. Łukasek i sekretarz tow. Urbaniec. Tow. A. Jaromir zagał konferencję i powitał przybyłego tow. J. Kwapińskiego, przedstawiciela Centralnej Komisji Kl. Zw. Zaw. delegatów, przedstawicieli działniczych organizacji oraz gości. Przed przysięgnięciem do porzątku dzień ten uczczono przez powstanie pamięć zmarnych towarzyszy. Przemówienie powitał z ży-

## Wyżury lekarzy

Dnia 28 marca — noc. Schimau L. — pl Koszaka 4 tel. 135-18. Jurkiewicz I. — Wrześnińska 9, tel. 134-80. Rubinstein D. — Dietla 69, tel. 178-64. Tychowicz L. — Piłkarska 5, tel. 177-27.

## „Szkoła Zdrowia”

UBEZPIECZALNI SPÓŁCZNEJ I POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA. VI CYKL WYKŁADÓW. PROGRAM ODCZYTÓW NA NAJBLIŻSZY TYDZIEŃ: „O chorobach żołtka, jeli i wstępnym”, w nie będzie w „Szkoła Zdrowia” w dniu 24 marca br. Józef Stanowski. Początek o godz. 7 przed wiecór. Odczyt ilustracji przez Józefa.

## Kronika Bielska, Białej i okolicy

### Doroczna konferencja Klasowych Zw. Zawodowych w Bielsku

W niedzielę, dnia 6 marca b. r., w dużej sali Domu Robotniczego w Bielsku obradowała doroczna konferencja delegatów Klasowych Związków Zawodowych. Na konferencji obecnych było 86 delegatów, 16 członków komisji i 40 gości. W przedmym zaslodził: przewodniczący tow. A. Jaromir, zastępca tow. Łukasek i sekretarz tow. Urbaniec. Tow. A. Jaromir zagał konferencję i powitał przybyłego tow. J. Kwapińskiego, przedstawiciela Centralnej Komisji Kl. Zw. Zaw. delegatów, przedstawicieli działniczych organizacji oraz gości. Przed przysięgnięciem do porzątku dzień ten uczczono przez powstanie pamięć zmarnych towarzyszy. Przemówienie powitał z ży-